
Q
uinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023, 762 - Extra, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/798/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 - Edição: 762 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS 1 ............................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 - Edição: 762 - Extra - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N.º 3.873 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

REVOGAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO/PERMISSÃO DE TAXI. CARÁTER
UNILATERAL, DISCRICIONÁRIO, PRECÁRIO. CONCEDIDAS PARA
EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA DE TRANSPORTE
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, e:
Considerando que o serviço de transporte individual de passageiros,
constitui serviço de utilidade pública, e somente poderá ser executado
mediante a prévia autorização outorgada pelo Poder Executivo.
Considerando que a autorização é ato administrativo unilateral, discricionário
e precário, de competência do Chefe do Poder Executivo, podendo ser
concedido e revogado a qualquer tempo por conveniência e oportunidade.
Considerando a necessidade e interesse público do Município em disciplinar,
organizar as atividades comerciais desenvolvidas por prestadores de serviços
e particulares, no que tange a utilização de bens públicos, especialmente nas
vias e logradouros públicos.
DECRETA
Art.  1º -  Fica revogada a autor ização de táxi  concedida ao
autorizatário/permissionário, FERNANDO TEIXEIRA DA CUNHA
CARVALHO, CPF Nº ***.227.***-08. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 02 de fevereiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

DECRETO N.º 3.874 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

REVOGAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO/PERMISSÃO DE TAXI. CARÁTER
UNILATERAL, DISCRICIONÁRIO, PRECÁRIO. CONCEDIDAS PARA
EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA DE TRANSPORTE
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, e:
Considerando que o serviço de transporte individual de passageiros,
constitui serviço de utilidade pública, e somente poderá ser executado
mediante a prévia autorização outorgada pelo Poder Executivo.
Considerando que a autorização é ato administrativo unilateral, discricionário
e precário, de competência do Chefe do Poder Executivo, podendo ser
concedido e revogado a qualquer tempo por conveniência e oportunidade.
Considerando a necessidade e interesse público do Município em disciplinar,
organizar as atividades comerciais desenvolvidas por prestadores de serviços
e particulares, no que tange a utilização de bens públicos, especialmente nas
vias e logradouros públicos.

DECRETA
Art.  1º -  Fica revogada a autor ização de táxi  concedida ao
autorizatário/permissionário, SANDRO JUNIOR FERREIRA ALVES MOTTA,
CPF Nº 136.***.***-41. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 02 de fevereiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS

ERRATA

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, no uso
de suas atribuições legais e em atendimento ao previsto no Edital SEMECCT
Nº 001/2022, divulga:
ERRATA  da  listagem  de  CONVOCADOS  referente  ao  Edital  04/2023 
dos candidatos  inscritos  como  ampla  concorrência  no  cargo  de: 
ASSISTENTE SOCIAL.
Os  candidatos  relacionados  nominalmente  na  tabela  em  anexo, 
devem comparecer  na  SEDE  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
EDUCAÇÃO,CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, localizada na Rua
Raymundo Ottony de Castro Mais, nº 41 – Prainha – Arraial do Cabo, no dia
03 de fevereiro de 2023, de 9h às 12h e das 13:30h às 15:00h portando
original e 3 cópias dos documentos  abaixo  relacionados,  para  o 
encaminhamento  às  Unidades Escolares para o exercício de suas funções:
Documentos
Carteira de Trabalho e Previdência Social;
PIS/PASEP;
Foto ¾;
Comprovante de escolaridade exigida para o cargo;
Carteira de Identidade (RG);
CPF;
Título de Eleitor;
Comprovante de Residência;
Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos)



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022 SEMECCT 
CLASSIFICAÇÃO FINAL - POR CARGO 

aProcSeletivo 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSISTENTE SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202208111411 FLAVIA LIRA DA SILVA 48 

2° 202208083769 VALÉRIA CARDOZO DA CONCEIÇÃO SILVEIRA 48 

3° 202208084407 ANA CELIA RIBEIRO DE SOUSA SANTOS 48 

4° 202208081147 JANETE DIAS DE OLIVEIRA 48 

5° 202208111277 JANAINA DOS SANTOS RAMALHO ROCHA 48 

6° 202208090332 CAMILLA DE OLIVEIRA 48 

7° 202208120638 KRISTINA CAVALCANTE VASCONCELLOS DE MENDONCA 48 

8° 202208081725 TAINA LEITE FERREIRA PINTO 48 

9° 202208090372 THAYS MENDES FERNANDES 48 

10° 202208090304 RENATA DE NAZARETH SILVA SANTANA 48 

11° 202208121509 SONIA AZEVEDO DA SILVA SOUZA 45 

12° 202208110359 GRASIELE MARIA NUNES LANES DE BARROS 42 

13° 202208090649 ÉRIKA FERREIRA MAPURUNGA 42 

14° 202208120827 DANIELE BORGES LOPES DE SOUZA 42 

15° 202208092075 VIVIANE XAVIER 42 

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 - Edição: 762 - Extra - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 - Edição: 762 - Extra - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

EDITAL SEMECCT Nº 005/2023

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, no uso
de suas atribuições legais e em atendimento ao previsto no Edital SEMECCT
Nº 001/2022, referente ao Processo Seletivo Simplificado para criação de
Cadastro de Reserva para Contratação Temporária de Profissionais de
Educação Básica:
CONVOCA, os candidatos inscritos como ampla concorrência, P.C.D e N.I, 
para os cargos abaixo relacionados, com classificações finais publicadas por
meio dos Editais SEMECCT nº 16 e nº 22, relacionados nominalmente na
tabela em anexo, a comparecerem na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, localizada na Rua
Raymundo Ottony de Castro Mais, nº 41 – Prainha – Arraial do Cabo, no dia
03 de fevereiro de 2023, de 9h às 12h e das 13:30h às 15h portando
original e 3 cópias dos documentos abaixo relacionados, para o
encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de suas funções:
Documentos
Carteira de Trabalho e Previdência Social;
PIS/PASEP;
Foto ¾;
Comprovante de escolaridade exigida para o cargo;
Carteira de Identidade (RG);
CPF;
Título de Eleitor;
Comprovante de Residência;
Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos).
 

CARGO
 

 

PROFESSOR DOCENTE I COM ESPECIALIZAÇÃO EM BRAILE  

AUXILIAR DE CRECHE  

 

PROFESSOR DOCENTE I COM ESPECIALIZAÇÃO EM BRAILE - GERAL

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos

1° 202208121251 MARÍLIA RAMOS PEREIRA 44

  

AUXILIAR DE CRECHE - GERAL

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos

15° 202208120678 GEISA NASCIMENTO DE CARVALHO 0

16° 202208100715 DAYANE RANGEL DA SILVA 0

17° 202208110801 MELISSA BATISTA MOTTA 0

18° 202208190037 ISABELLA CRISTINE DOS SANTOS 0


